
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  5Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GABRIELA ARAÚJO COHEN do cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
e
Considerando a exoneração de Gabriela Araújo Cohen,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MAURO ROBERTO MENDES DA COSTA JÚNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 266680

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 470/2017 - SCCG 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/534813 de 
12/12/2017
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, Id. 
Funcional nº 3166473/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico, lotado na Coordenadoria de Licitações Contratos e 
Convênios/CLCC, para responder pela Coordenação durante o 
impedimento da titular, no período de 13/12/2017 a 11/01/2018, 
sem ônus para a Administração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Dezembro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 266609
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Processo nº   : 2017/538058
PORTARIA N°    : 466/2017, de 22 de Dezembro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : BRENO TAVARES PEREIRA
Matrícula      : 57231238/4
Cargo            : Assessor de Gabinete
Período         : 11/01/2018 a 09/02/2018
Triênio          : 2011/2014
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2017/534120
PORTARIA N°    : 467/2017, de 22 de Dezembro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a segunda parcela do 
triênio
Servidora      : LÂMEA YARED DE SOUZA
Matrícula      : 3156800/ 1
Cargo            : Técnico de Administração e Finanças
Período         : 18/12/2017 a 16/01/2018
Triênio          : 2005/2008
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2017/371750
PORTARIA N°    : 468/2017, de 22 de Dezembro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : DÉBORA MORAES SOUSA
Matrícula      : 5707269/6
Cargo            : Assessor Administrativo III
Período         : 02/01/2018 a 31/01/2018
Triênio          : 1995/1998
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 469/2017- SCCG, DE 22 DE DE-
ZEMBRO DE 2017
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: Andréa Conceição Reis Melo Santos
CARGO: Assistente Operacional II
MATRÍCULA: 5893310/3
CONTRATADO: EMPRESA: R. C. V. R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Nº CONTRATO: 17/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 14/12/2017 a 13/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 471/2017- SCCG, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: Andréa Conceição Reis Melo Santos
CARGO: Assistente Operacional II
MATRÍCULA: 5893310/3
CONTRATADO: SOUSA § ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA-ME.
Nº CONTRATO: 18/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 14/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 472/2017- SCCG, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: Andréa Conceição Reis Melo Santos
CARGO: Assistente Operacional II
MATRÍCULA: 5893310/3
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Nº CONTRATO: 19/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 14/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2017/533473
PORTARIA N°    : 473/2017, de 27 de Dezembro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : EDSON FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR
Matrícula      : 5896649/2
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 02/01/2018 a 31/01/2018
Triênio          : 2014/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 474/2017- SCCG, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: ALBERTO COSTA PEREIRA
CARGO: Técnico em Gestão de Agropecuária
MATRÍCULA: 13110/1
SUPLENTE: FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: Assessor Administrativo II
MATRÍCULA: 3540032/2
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO § CIA LTDA
Nº CONTRATO: 20/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 12/12/2017 a 11/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 475/2017- SCCG, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: PAULO AUGUSTO TELES LINS
CARGO: Técnico em Gestão de Obras Públicas
MATRÍCULA: 5533198/2
SUPLENTE: JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA
CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 3540032/2
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO § CIA LTDA
Nº CONTRATO: 21/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 18/12/2017 a 17/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 476/2017- SCCG, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: ALBERTO COSTA PEREIRA
CARGO: Técnico em Gestão de Agropecuária
MATRÍCULA: 13110/1
SUPLENTE: FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: Assessor Administrativo II
MATRÍCULA: 3540032/2
CONTRATADO: BELNOR – SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME
Nº CONTRATO: 22/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 14/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 477/2017- SCCG, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: PAULO AUGUSTO TELES LINS
CARGO: Técnico em Gestão de Obras Públicas
MATRÍCULA: 5533198/2
SUPLENTE: JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA
CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 3540032/2
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP
Nº CONTRATO: 23/2017 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 14/12/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 266604

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº012/2013-CCG

PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Brasil Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATO: 12/2013-CCG
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 
012/2013.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 83.526,03 (oitenta e três mil quinhentos e 
vinte e seis reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2017
VIGÊNCIA: 30/12/2017 a 29/12/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339033
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo, Bairro do 
Umarizal - CEP: 66.050-380, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 266516

PORTARIA Nº 1/2018-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURO ROBERTO MENDES DA COSTA JÚNIOR, Assessor 
Especial I, na Centrais de Abastecimento do Estado do Pará - 
CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 266681

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°063/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 063/2015
N° DO TERMO ADITIVO:4°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2016/66274
OBJETO: O presente Termo tem por f nalidade alterar a Cláusula 
Décima Quarta - Da Vigência e Alteração do contrato, no subitem 
14.1.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 artigo 57 § 2° e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 21/12/2017 à 20/12/2018.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA.
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, nº. 43-B, Bairro Centro, CEP: 
66010.150.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 265992

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 927 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/500041.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NELMA NAZARE CORREA DE MELO, Mat. 3236625/2, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Dezembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 266464


